DEUXIÈME PARTIE.

Pendant la révolution française.

11. — Les difficultés accumulées par la Révolution française firent sentir bientôt la nécessité de pouvoirs plus amples. Le roi Louis XVI les demanda dès le 28 juillet 1790, et exprima le désir qu'on prit une mesure commune à toute la France. Immédiatement, le Souverain Pontife commit l'affaire à l'examen d'une commission de vingt Cardinaux.

Nos, cum de maximi momenti re agatur, designandam S. R. E. Cardinalium Congregationem decrevimus, ad ejusque diligentissimum examen adducenda ea, quæ Nobis Tuæ Majestatis nomine per Cardinalem *de Bernis* proposita sunt. Sed cum hæc deliberatio multo plus fortasse retardaret extraordinarii cursoris reditum, quam a Vobis exspectetur ; cumque ipse Cardinalis Minister Tuus sollicitet Nos ad respondendum postremis Majestatis Tuæ Litteris, non aliud hodie facere possumus, quam primos hos animi Nostri sensus Tibi nunciare, ac ad aliud tempus differre ampliorem accuratioremque responsionem Majestati Tuæ ¹.

Des Evêques avaient déjà prévenu la demande du Roi, entre autres l'Evêque de Quimper, qui avait adressé une supplique au Saint-Siège le 2 juillet. Mais, pendant que les Cardinaux délibéraient, le Souverain Pontife, ne voulant rien préjuger, refusa d'accéder à sa demande :

Quæ ineunda sint in tam effreni rerum subversione consilia statuere hodierna die nequimus : ad cognoscendas enim novas res, quibus Gallicanæ Ecclesiæ conditio est impetita, consilium, uti in more est positum, a Cardinalium Congregatione jam exquisivimus ; responsum, quod deinde a Fratribus accepturi erimus, modum ac rationem statuet deliberationi Nostræ, quam significabimus Christianissimo Regi, qui eam a Nobis postulat, atque omnibus Regni partibus optat communem. Rationem hinc tenes, Ven. Frater, quæ Nobis causa gravissima est, cur ab omni, quam extra ordinem postulas, Tibi impartienda facultate nunc abstineamus ².

L'Evêque d'Amiens fit une demande semblable le 13 août ; il reçut la même réponse : toutefois, le Souverain

(1) *Acta Pii VI, quibus Ecclesiæ Catholicæ calamitatibus in Gallia consultum est*, 1, p. 33.

(2) *Ibid.*, 1, p. 34.

Pontife lui donna pouvoir d'accorder une dispense urgente du second degré.

Nolumus Te lateat, Ven. Frater, Nos Cardinalium Congregationem delegisse, quæ super postulationibus a Christianissimo Rege nobis delatis referat, quale consilium, qualisque ratio sit ineunda. Cum autem de re agatur gravissima ac implexa, quæ maturam exposcit enucleationem, ne prætergrediantur fines a Prædecessoribus Nostris constituti, nullum adhuc a Cardinalibus responsum accepimus : unde cum petitio Tua insit in iis, quæ Rex a Nobis exspectat, nimirum ut Episcopis generale concedatur Indultum dispensandi in canonicis impedimentis matrimonialibus, ita ad Litteras tuas diei XIII elapsi Augusti amplam, quam postulas, responsionem differre cogimur. Verum cum summa sit in Te charitas nostra, et existimatio ob præclarum tuum erga Apostolicam Sedem studium, et adhæSIONem, hinc lubenti animo, in casu tantum a Te proposito, facultatem concedimus dispensandi auctoritate Nostra ab impedimento secundi consanguinitatis gradus in linea collateralis cum viro Diœcesis tuæ, quam moræ impatientem id apud Te nunc urgere Litteris tuis retulisti ¹.